
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 42     del   28/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  EX  ART.15  L. 
241/1990  CON  L’ISTITUTO  REGIONALE  PER  LA 
PROGRAMMAZIONE  ECONOMICA  DELLA  TOSCANA  (IRPET) 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DUM-DIAMOCI UNA MOSSA

L'anno  2024 il giorno ventotto del mese di Febbraio alle ore 15:50, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
 ANCI ha stipulato un Accordo in data 8/11/2021 con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale a 
valere sulle risorse provenienti dai riparti 2020 e 2021 del Fondo Politiche Giovanili 
e che in virtù di tale accordo, ANCI promuove e sostiene la realizzazione da parte 
delle amministrazioni  comunali  di  progettualità innovative  dedicate  ad interventi 
mirati al target dei giovani in condizione NEET, ovvero giovani che non studiano, 
non lavorano e non frequentano corsi di istruzione o formazione;

 il  Comune  di  Empoli  ha partecipato  all’Avviso di  ANCI pubblicato  il  2/1/2023 
“LINK! Connettiamo  i  giovani  al  futuro”,  che  il  progetto  “DUM-Diamoci  una 
Mossa” presentato in risposta al bando è risultato primo in graduatoria nazionale ed 
è stato pertanto finanziato;

 Il  progetto  DUM  ha  preso  avvio  nel  mese  di  ottobre  2023  con  la  firma  della 
convenzione con ANCI e con il primo incontro di lancio con i partner di progetto;

Ricordato 

 che hanno aderito al partenariato per la realizzazione del progetto DUM i seguenti 
soggetti Co&So Empoli, Confcooperative Toscana Nord, Confesercenti, CNA, CPIA 
Firenze, IIS Ferraris Brunelleschi, IIS Fermi da Vinci, IIS Virgilio, APS Ludicomix, 
Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, Fondazione SeSa;

 inoltre che ARTI-Centro per l’Impiego di Firenze e Confindustria Firenze -Sezioni 
territoriale Empolese Valdelsa, Valdarno, Chianti, hanno inviato lettere di supporto a 
sostegno della candidatura del Comune di Empoli;

Richiamato  il  DUP in particolare l'obiettivo strategico 2.5 POPOLAZIONE E SERVIZI: 
EMPOLI CITTA’ INCLUSIVA - Giovani protagonisti;

Premesso che l’Obiettivo specifico n. 1 del progetto DUM “Mappare e comprendere meglio 
il fenomeno NEET nell’Empolese” prevede la creazione di un Osservatorio Permanente sui 
Giovani che sia uno strumento di lavoro per coordinare le azioni dei soggetti territoriali che 
leggono il mondo dei giovani da più angolature per raccogliere dati, intersecare strumenti di 
intervento, far dialogare luoghi di confronto esistenti e definire strategie;

Dato atto 

 che,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  31/01/2024  si  è  costituito 
l’Osservatorio  Giovanile  del  Comune  di  Empoli,  tavolo  di  lavoro  e  strumento 
conoscitivo sul mondo delle giovani generazioni;

 che per approfondire lo studio dei dati statistici inerenti il target di riferimento del 
progetto (giovani tra 16 e 25 anni) e definire meglio il campione da sottoporre ad una 
più approfondita analisi quali-quantitativa, volta all’individuazione e all’ingaggio di 
giovani inattivi, è necessario operare su diverse banche dati regionali;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 che l’accesso a tali banche dati da parte del Comune di Empoli non è consentito per 
esigenze di tutela della privacy;

 che IRPET, con sede in Firenze, via Pietro Dazzi n. 1, C.F. e P.I. 04355350481, è 
ente pubblico di consulenza, sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regionale 
della  Toscana,  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di 
programmazione,  ordinato  dalla  Regione  Toscana  con  Legge regionale  29  luglio 
1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni;

 che nell'ambito dell’attività istituzionale di IRPET, di cui al Programma di attività 
approvato  dal  Comitato  di  Indirizzo  e  controllo  con  deliberazione  n.  2  del 
28.11.2023, è tra l’altro  previsto lo  studio dell’accesso al  lavoro e che è dunque 
interesse dell’Istituto sviluppare l’analisi del fenomeno NEET;

Rilevata la  disponibilità  di  IRPET a contribuire  alla  buona riuscita  del  progetto  DUM-
Diamoci Una Mossa e, in particolare all’attuazione dell’obiettivo specifico n. 1 “Mappare e 
comprendere meglio il fenomeno NEET nell’Empolese;

Dato atto che IRPET si occuperà in particolare di definire il campione di giovani del target 
di riferimento in vista di una successiva indagine quali-quantitativa che sarà impostata  e 
supervisionata in stretta collaborazione tra IRPET e il Comune di Empoli;

Richiamato l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  che  stabilisce  che  le 
Amministrazioni  Pubbliche  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di  interesse  comune  e  che  per  tali  accordi  si 
osservano, in  quanto applicabili,  le disposizioni  previste  dall’art.  11,  commi 2 e 3 della 
medesima legge;

Esaminata a  tal  proposito  la  bozza  di  convenzione  (allegato  1)  predisposta  da  IRPET, 
allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  conservata  agli  atti 
dell'ufficio;

Evidenziati  i benefici in termine di condivisione di dati  e di disamina del fenomeno dei 
giovani NEET che la sottoscrizione di tale convenzione apporterebbe per la buona riuscita 
del progetto DUM -Diamoci una Mossa; 

Constatato che la firma della convenzione non comporta alcun onere per l’Ente in quanto il 
Comune di Empoli e IRPET assumono gli oneri connessi  alla realizzazione delle attività 
concordate ciascuno per la propria parte;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona Dott.ssa Sandra Bertini;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;

Letto lo Statuto dell’Ente;

Letto il Dlgs 267/2000 (in particolare l’art 48 sulla competenza dell’organo esecutivo);

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte l’allegato  1  “Accordo  di 
Collaborazione  tra  Irpet,  con sede in  Firenze,  via  Pietro Dazzi  n.  1,  C.F.  e P.I. 
04355350481 e il Comune di Empoli”;

2. DI DARE MANDATO pertanto  al  Dirigente del  Settore Servizi  alla  Persona di 
procedere alla firma dell’accordo di collaborazione per conto del Comune di Empoli;

3. DI ALLEGARE al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  la  certificazione  del 
Responsabile della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  alla  pubblicazione 
all’Albo  Pretorio  on-line,  la  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai 
capigruppo consiliari;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità 
all’art.  6  del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la 
formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di  regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa;

Quindi la Giunta Comunale

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

In ragione della necessità di procedere ad una celere trasmissione della Manifestazione di 
interesse oggetto del presente atto;

Con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	DELIBERA
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


